LX1.»

DE VECTIGALIUUS ET COMM1SS1S.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Victorino.
Si iure manumissus es ante quaestiouem commissi
motam, statum tuum vectigalis nomine convelli non
est aequum.
2 Idem AA. Junio. Ñeque commissum, quod ante
quinquennium factum dicitur, si lis * anticipate non
est, vindican potest, neque pro re, quae in com
missi causam cecidit, si ipsa non cztat nee dolo
supprimatur, pretium peti potest.
3 Idem A A. Ingenuo militi. Omnibus multibus
nostris prospeximus, ne ob omissas professiones
poena commissi tcnereutur. proinde deposito Loe
uietu, si qua portoria deberé to apparuent, exsolvc.
4 *Imp. Constantinus A. ad Iunium Rufumb.
Penes ilium vectigalia manere oportet, qui superior
in licitatione extiterit, ita ut" non minus quam tricunii
fine locatio concludatur nee ullo modo interrumpa-
tur tempus exigendis vcctigalibus pracstitutum *. quo
peracto tempore licitationum iura conductionumquc
recrean oportet ас simili modo alus collocari. D.
k. luí. Crispo С и et Constantino С. и conss. [a. 321]
5 'Idem A. Menandro. Universi provinciales pro
bis rebus, quas ad usum proprium vcl ad fiscum
inferunt vel exercendi ru ris gratia revehunt, nullum
1 vectigal a stationariis exigantur. Ea vero, quae
extra praedictas causas vel negotiations gratia por-
tantur, solitae praestationi eubiugamus: "capital!
poena proposita stationariis et urbains multibus et
ceteris personis10, quorum avaritia id temptari Ar
matur. 1/. ni id. lui. Crispo il et Constantino il
conss. [a. 321]
6 "Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Flo-
rentium" comitem sacrarum largitionum. Omnium
rerum ac personarum, quae privatam degunt vitam,
in publicis functionibus acqua debet esse inspectio.
1 Hoc ideo dicimus, quia nonnulli privatorum eli-
citas" suffrogio proferunt sanctiones, quibus vecti
galia vel cetera eiusmodi, quae inferri fisco morís
2 est, sibi adserant esse concessa. Si quis ergo
privatorum eiusmodi rescriptione nitatur, cassa ea-
dem sit. vectigalium enim non parva functio est,
quae debet ab omnibus, qui negotiationis seu trans-
ferendarum mercium habent curam, aequa ratione
dependi: >4exceptis naviculariis, cum sibi rem gererc
probabuntur. ï)

.

л к. Mart. Mediolani Volenti-
niano et Valenté AA. conss. [a. 365]

7 "Imppp. Valentinianus Valens et Gratianus
AAA. ad Archelaum comitem Urientis. Ex presta
tions vectigalium nullius omnino nomine quicquam
minuatur, quin octavas more sólito constituías omne
hominum genus, quod commerças voluerit interesse,
dependat, nulla super hoc militarium personarum"
exceptione facienda. PP. Beryto lin k. Febr. post
consulatum Valentiniani et Valentis AA. [a. 366?]

8 "Imppp. Gratianus Valentinianus" et Theodo
sius AAA. Palladio comiti sacrarum largitionum.

A legatis gentium devotarum ex his tantum specie-

bus, quas de locis propriis, unde conveniunt, hue
déportant, octavarii vectigal accipiant: quae vero
ex Romano solo , quae sunt tarnen lege concessae,
ad propria defcrunt, has habcaut a praestationc
immunes ас liberas. D. prid. non. lui. Constan-
tinopoli. ace. xu k. Aug. Syagrio et Eucherio
conss. [a. 381]

9 "Idem AAA. '.Palladio comiti sacrarum largi
tionum. Usurpationem totius licentiae submovemus
circa vectigal alabarchiae

,0
per Acgyptum atque

Augustamnicam constitutum, nihilque super trans-
ductione animalium, quae sine pracbitionc sólita
minime permittenda cet, temeritate per licentiam
vindican concedimus.
10 Impp. Arcadius et Honorius AA. Anthcmio pp.
Vectigalia, quaccumque quaelibet civitates sibi ac
suis curiis ad angustiarum suarum solaria quae-
sicrunt, sivo illa functionibus curialium ordinum
profutura sunt*1 seu quibuscumque aliis earundem
civitatum usibus designantur ", tirma his atque ad
habendum perpetua manere praecipimus neque ullam
controriam suppUcautium super his molestiam for-
mldari.

1 1 Idem AA. Lampadio pp." S
i

quis sine per
sona mancipum, id est saJinarum conductorum, sales
emerit vendereve temptaverit, sive propria audacia
sive nostro munitus oráculo, sales ipsi una cum co
ram pretio mancipibus addicautur.
12 Impp. Honorius et Theodosius AA. Gaisoni
comiti sacrarum largitionum**. Quidquid contra
vectigales largitionalium titulorum vel pragmatids
sacris vel adnotationibus fuerit clicitum, effectu
et viribus carere censemus. D. nui к. Oct. Ra-
vennae. [a. 40S— 412]
13 uImpp. Theodosius et Valentinianus AA. Fla-
viano pp. Éxceptis his vcctigalibus, quae ad sacrum
Patrimonium nostrum quoeumque tempore pervene-
ruiit, cetera1' rei pubhcae civitatum atque ordinum
aestimatis dispendhs, quae pro publicis necessitate
bus tolerare non desinunt, reserven tur, cum duas
portiones aerario nostro conferri prisca institutio
disposuerat: atque banc tertiam iubemus adeo in
dicione" urbium municipumque consistera, ut propria
compendii curam non in alieno potius quam in suo

1 arbitrio noverint constitutam. Designatae igitur
consortium portionis eatenus iuri ordinum civitatum-
que obnoxium maneat, ut etiam locandi quanti sua
interest licentiam sibi noverint contributam'is.

LXII.»
VECTIGALIA NOYA INSTITUÍ NON l'OSSE.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Gario Victo
rino. Non quidein temeré permittenda est novorum
vectigalium exact io: sed si adeo tenuis est patria
tua, ut extraordinario auxilio iuvari debcat, adlega
praesidi provinciae quae in libellum contulisti: qui
re diligenter inspecta utilitatem communem intuitus
scribet nobis quae com per cri t. et an habenda sit
ratio vestri et quatenus, aestimabimus. PP. XU

k. Aug.

2 Idem AA. Ventilio*0 Callistiano. Vectigalia
nova nec decreto civitatum instituí possunt.

3 Impp. Valerianus et Gallienus AA. Aurelio
Tusco et aliis. Non soient nova vectigalia incon-

(I
) tic R, poeeit PC (2) В 56, 4. — Cf. Dig. 39, 4

(S) 1U C
, vel R«, lito Л» (4) «= Th. 4
,

13, 1 (s) con-

«ularem Aemiliae addit Th. (S) ut dttu cum Th.,

от. CR (7) tic dttu cum Th., praestitum СП (8) = Th.
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sultis principibus instituí, ergo et exigi aliquid, quod
illicite poscatur, competens iudex vetabit et id quod
exactum videtur, si contra rationem iuris extortum
est, restituí iubcbit
4 Imp. Constantinus A. ad Felicem pp. Si pro-
vincialium nostrorum querella de conductorum avi-
ditate extiterit et probatum fuerit ultra vetustam
consuetudinem et nostrae términos iussionis aliquid
cos profligasse, rei tanti criminis perpetuo exilio pu-
niantur. sub conspectibus autem tuis vel eorum,
qui tuae gravitati succedunt, licitationis cura serve-
tur. PP. vu id. Mart. Carthagine. [a. 333—336]

LXI1I.1
DE COMMERCIIS ET MEECATORIBDS.

1 Чтрр. Valentinianus et Valens AA. ad Iulia-
num comitem OrientisK Negotiatores, si qui ad
domum nostram pertinent, potiorum quoque homi
nes necessitatem debitam pensionum, ut honestas
postulat, agnoBcere moneantur, ut per cunctos,
oui emolumenta negotiation bus captant, tolerabilee
fiant agnoscendae dcvotionis effectue. D. xv k.
Mai. Constantinopoli divo Joviano et Varroniano
conss.* [a. 364]
2 Idem AA. et Gratianus A. Tatiano comiti sa-
crarum largitioman. Non solum aurum barbaria
minime praebeatur, sed etiam si apud eos invcntum
fuerit, subtili auferatur ingenio, si ulterius aurum
pro mancipas vel quibuscumque speciebus ad bar-
baricum fuerit trauslatum a mercatoribus, non iam
damnis, sed suppliciis subiugentur s, et si id iudex
repertum non vindicat, tegere ut conscius criminosa
festinat [a. 374?]
3 Impp. ffonorius et Theodosius AA. Theodore pp.
Nobiliores natalibus et bonorum luce conspicuos et
patrimonio ditiores pernicioeum urbibus mercimo-
niuin exercere prohibemus, ut inter plebeium et ne-
gotiatorem* facilius sit emendi vendendique com
mercium. D. [a. 408 vel 409]
4 Idem AA. Anthemio pp. Mercatores tarn im-

Îierio
nostro quam Pcrsarum régi subiectos ultra ea

oca, in qui bus foederis tempore cum memorata
natione nobis convenit, nundiûas exercere minime
oportet, ne alieni regni, quod non convenit, scruten-
1 tur arcana. Nullus igitur postbac imperio nostro
subiectus ultra Nisibin Callinicum et Artaxata
emendi sive vendendi species causa profîcisci audeat
nee praeter memoratas civitates cum Persa merces
existunet commutandas: sciente utroque qui contra-
hit et species, quae praeter haec loca fuerint venum-
datae vel comparatâe, sacro aerado nostro víndi-
candas et praeter earum ac pretii amissionem, quod
fuerit numeratum vel commutatum, exilii se poe-
2 пае sempiternae eubdendum. Kon defutura contra
iudices eorumque apparitiones per singulos contrac
tus, qui extra memorata loca fuerint agitati, tri-
ginta librarum auri condemnatione , per quorum li-
mitem ad inhibirá loca mercandi gratia Romanus
3 vel Persa commeaverit. Exceptis videlicet his,
qui legatorum Pcrsarum quolibet tempore ad nostram
clementiam mittendorum iter comitati merces duxe-
rint commutandas, quibus humanitatis et legationis
intuitu extra praefinita etiam loca mercandi copiam
non negamus, nisi sub specie legationis diutius in
qualibet provincia residentes пес1 legati reditum ad

propria comitentur. hoa enim mercaturae insisten
tes non immerito una cum his, cum quibus contraxe-
rint, cum resederint, poena huius sanctionie perse-
quetur. [a. 408 vel 409]
5 'Idem AA. Aetio pu. Cessante omni ambitions.
omni licentia quingentorum sexaginta trium collegia -
torum numerus maneat nullique nis addendi mutkn-
dive * vel in defuncti locum substituendi pateat copia,
i ta ut10 iudicio tuae sedis sub ipsorum praesentia
corporatorum in eorum locum, quos humani sub-
traxerint casus, ex eodem quo illí fuerant corpore
subrogentur: nulli alii corporatorum praeter prae-
dictum numerum per patrocinia immunitate con-
cessa. D. xu k. Sept. Eudoxiopoli Honorio vin
et Theodosio mu AA. conss. [a. 409]
6 Idem AA. Maximino comiti sacrarum iargttio-
num. Si qui inditas nominatim vetustis legibus ci
vitates transgredientes ipsi vel peregrinos negotia
tores sine comité commerciorum suscipientes fue
rint deprehensi, nee proscriptionem bonorum пес
1 poenam perennis exilii ulterius évadent. Ergo
omnes pariter, sive privati seu cuiuspiam dignitatis
sive in militia coustituti, sciant sibi aut ab huius-
modi temeritate penitus abstinendum aut supra dicta
supplicia subeunda.

LXniI.»
DE RERUM PERMÜTATIONE ET DE PRAESCRIP-

TIS VERBIS ACTIONE.

1 Imp. Gordianus A. Thraseae militi. Si, cum
patruus tuus venalem possessionem haberet, pater
tuus pretii nomine, licet non taxata quantitate, aliam
possessionem dédit, idque quod comparant non in-
îuria iudicis nee patris tui culpa evictum est, ad
exemplum ex empto actionis non immerito id quod
tua interest, si in patris iura successisti, consequi
desideras. at enim si, cum venalis possessio non
esset, permutatio facta est idque, quod ab adver
sario praestitum est, evictum est, quod datum est
(si hoc elegeris)" cum ratione restituí postulabis.
1). vin id. Nov. Pio et Pontiano conss. [a. 238]
2 Impp. Dior/etianus et Maximianus AA. Primi-
tivae. Permutationem re ipsa utpote bonae fidei
constitutam u, sicut commémoras, vicem emptionis ob-
tinere non incogniti iuris est.
3 Idem AA. et VC. Barcio Leoniio. Ex plácito
permutationis re nulla secuta constat nemini actio
nem competeré, ,6nisi stipulatio subiecta ex verboram
obligatione quaesierit partibus actionem.
4 Idem AA. et CG Leontio. Cum precibus tuis
expresseris placitum inter te et alium permutationis
intercessisse eumque i'unduni a te datum vendidisse,
contra emptorem quidem te " nullam habere actio
nem perspicis 1

3
,

cum ab eo suseeperit dominium,
cui te tradidisse titulo permutationis non negasti.

I Secundum ödem autem placiti, si14 stipulatio
subsecuta est, successores eius, cum quo contractual
habuisti, convenire non prohiberis: si vero nulla
stipulatio intercessit, praescriptis verbis actione, ut
vel tides placiti servetur tibi vel, quod alterius ac-
cipiendi fundi gratia dedisti, causa non secuta resti
tua tur 15.

5 Idem AA. et CC. Theodolanae. Quoniam ad-
seris patrem tuum e

i contra quem preces fundís ea
condicione dédisse fundum, ut invicem domum cer-

(1) В 56, 1
,

20 seqq. (2) = Th. 13, l,S: iunge\,*,l
(3) Secundo pp. Th. male: teribi debuit imp. Iulianiu
A ad Iulianum cum Or., cf. not. 4 ( t) fuerit Manier-
tino et Ncvitta conss. (= a. 365): nam ad Aune annum
ducunt cum locus turn Iulianus com. Or., quem ineunte
anno 363 obiiue constat: sane probabilius Secundum pp.
errors librarii ex Th. 13, I, 4 in sequentem constitutio-
nem trantlatum quam et hic et ad 1
,

4
,
1 errore lusti-
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autem anni 364 et imptratorcs mutasse compilatores Theo-

dosiani Codieis eo vert simillimum fit, quod idem plan»
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stitutiones haud paucas simili modo pesswndederunt
(6) (ic dett., lubiungentar C'A (6) sic С сит В, ple-
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tam acciperet, aditus praeses provinciae placitis eum
parère Tel, ei causam, propter quam fundus datas
est, sequi non perspexent, condictionis ratione da
tum reetituere ", sicut postulas, iubebit.
6 Idem AA. et CC. Proiogeni. Rebus certa lege
traditis, si buic non pareatur, praescriptis verbis
incertain civilem dandam actionem iuris auctoritas
demonetrat.
7 Idem AA. et CC. Timotheo. Emptionem rebus
fieri non posse pridem placuit. igitur cum frumenti
certain modiationem Callimacho et Acamato te dé
disse, ut tibi repraesentent olei designatum pondus
adseveres, si placitis citra stipulationis sollemnitatem
non exhibeant fidem, quantum dedisti, causa non
secuta condiccre pro desiderio tuo potes. S. xni
к. Nov. CC. coiiss. [a. 294]
8 4dem AA. et CC. Paulinae. Ea lege rebus
donatis* Candido, ut quod placuerat menstruum seu
annuum tibi praestaret, cum huiusmodi conventio
non midi pacti nomine censeatur, sed rebus pro
pria dictae legis substantia muniatur, "ad implen-
dum placitum, sicut postulas, praescriptis verbis
tibi competit actio. Ь. non. Dec. Nicomediae CC.
eonss. [a. 294]

LXV.'
DE LOCATO ET CONDUCTO.

1 Чтр. Antoninus A. Julio Agrippino. Dominus
horreorum periculum vis maions vel effracturam1
latronum Conducton praestare non cogitur. his
cessantibus si quid extrinsecus ex depositis rebus
inlaesis horréis perierit, damnum depositarum rerum
sarciri debet PP. prid. non. Jan.* Antonino A.
nil et Вalbino cons s. [a. 213]
2 Idem A. Epidio Epicteto. Adversus eos, a qui-
bus extruenda aedificia conduxisti, ex conducto
actione consistons eo indicio quod est bonae tidei
debitum cum usuris solitis consequeris. PP. k. ltd.
Romae Antonino A. nil et Jialbiiiu cones, [a. 213]
3 Idem A. Flavio Caltimorpho. Diaetae, quam
te condnctam habere dicis, si pensionem domino
insnlae suivis7, invitnm te expelli non oportet, "nisi
propriis usibus dominus esse necessariam earn pro-
baverit aut corrigere domum maluerit aut tu male
in re locata versatus es. PP. rin id. lan. Messala
et Sabino conss. \a. 214]
4 Imp. Alexander A. Arrío Sabin». Et divi Pii
et Antonini • litteris certa forma est, ut domini hor
reorum effractorum eiusmodi querellas deferentibus
custodes exhibcre necesse habeant nee ultra peri-
1 culo subiecti eint. Quod vos quoque adito prae-
side provinciae impetrabitis. qui si maiorem ani-
madversionem exigere rem deprehenderit, ad Domitium
Ulpianum praefectum praetorio et parentem meum
2 геев remitiere curabit. Sed qui domini hor
reorum nominatim etiam custodiam repromiserunt,
tiileui» exhibcre debent PP. к. Dec. Alexandre A.
cons. [a. 222]
5 Idem A. Aurelio Petronio. Certi iuris est ea,

quae volúntate dominorum coloni in fundum con-
ductum induxerint, pignorie iure dominie praedio-
rum teneri. quando autem domus locatur, non est
necessaria in rebus inductis vel illatis scientia do
mini: nam ea " quoque pignoris iure tenentur. PP.
k. Mart. Maximo и et Aeliano conss. [a. 223]
6 Idem A. Lucilio Victorino. Nemo prohibetur
rem quam conduxit fruendam alii locare, si nihil
aliud convenit. PP. v k. Mart. Juliano et Crispino
conss. [a. 224]

7 Idem A. Septimio Terentiano miliii. Si, cum
Hermes vectigal octavarum in quinquennium con-
duceret, fidem tuam obligasti posteaque spatio eius
temporis expleto, cum idem Hermes in conductio-
nem ut idóneas detineretur, non consensisti, sed
cautionem tibi reddi postulasti, non oportere te
posterions temporis periculo adstringi competens
iudex non ignorabit. PP. v id. Ian. Albino et Maximo
conss. [a. 227]
8 Idem A. Sabimano Hygino. Licet ccrtis an
nuls quantitatibus fundum conduxeris, si tarnen ex-
pressum non est in locatione aut" mos regionis
postulat, ut, si qua labe" tempestatis " vel alio
caeli vitio damna accidissent, ad onus tuura perti-
nerent, et quae evenerunt sterilitates ubertate alio-
rum annomm repensatae non probabuntur, ratio-
nem tui iuxta bonam fidem baberi recte postulabis,
eamque formam qui ex appellatione cognoscet
sequetur. PP. k. Aug. Pompeiano et Peligno
conss. [a. 231]
9 Idem A. Aurelio Fusco militi. Emptori qui-
dem fundi necesse non est stare14 colonum, cui
prior dominus locavit, nisi ea lege emit1", verum si
probetur aliquo pacto consensisse, nt in eadem con-
dactione maneat, quam vi s sine scrip to, bonae fidei
iudicio ei quod placuit parère cogitur. PP. vn"
id. Sept. Maximo n et Urbano conss. [a. 234]
10 Imp. Gordianus A. Pomponio Sabino. Viam
veritatis ignoras in conductionibus non succedere
heredes conductor« existimans, cum, sive perpetua
conductio est, etiam ad heredes transmittatur, sive
temporalis, intra témpora locationis heredi quoque
onus contractus incumbat. D. Tin k. Mart.'* Gor
diano et Avióla conss. [a. 239]
11 Imp. Philippus A. Aurelio Theodore. Invitos
conductores seu heredes eorum post témpora locationis
impleta non esse retinendos saepe rescriptum est.
PP. VI id. Aug. Peregrino et Aemilia no conss. [a. 244]
12 Idem A. et Philippus С. Aurelio Шсае. Dam
num, quod per adgressuram latronum in possessio-
nibus locatis rei tuae illatum ease proponía, a do
mina carundem possessionum, quam nullius criminis
ream faceré te dicis, sarciri nulla ratione desideras.
PP. nn k. Nov. Phiiippo A. et Titiano conss. la. 245]
13 Impp. Valerianus et Gail ienus AA. et Vale-
rianus C. Aurelio Heraclidae. Si divisa conductio
fuit et in11 singulis pro partibus facta, alieno no
mine conveniri vos non oportet, si autem omnes
qui conducebant in solidum locatori sunt obligati,
ius ei competens couveniendi quem veut non debeat
1 auferri. Habetis sane vos facultatem locatori
offerendi debitum et, ut transferantur in vos ea,
quae ob haue conduetionem ab his quorum nomine
inquietamini obligata sunt, postulandi. PP. vin id.
Mart. Aemiliano et Basso conss. [a. 259]
14 Idem AA. et С Aurelio Julio. Si hi, qui a
vobis redemerant frumentum et hordeum annonae
inferendum, accepta pecunia fidem fefellerunt, ex
locato agere cum his potestis. J'J'. vin k. Ian."
Aemiliano et Basso conss. [a. 259]
15 Idem AA. et C. Aureliae Euphrosynae. Si
fundo a locatore expulsa es, agere ex conducto
potes poenamque, quam prats tari rupta conventio
ns fide placuit, exigere ac retiñere potes. PP. id.
Aug. Aemiliano et Basso conss. [a. 259]
16 Idem AA. et C. Aurelio Timotheo. Legem
quidem conductions servari oportet nee pensionum
nomine amplitts quam convenit reposci. sin autem

tempus, in quo loca tus fundus fuerat, sit ex actum
et in eadem locatione conductor permanserit, tácito
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consensu eandem locationem una cum vinculo pi
gnons renovare videtur. PP. nu k. Aug. Saeculare
и et Donato conss. [a. 260]
17 Impp. Diocietianus et Maximianus AA. Hosti-
lio Hectario. l'raeses provinciae ea quae ex loca-
tiono debentur exsolvi sine mora curabit, non igna
me ex locato et conducto actionem, cum sit bonae
tídei, post moram usuras legitimas admitiere. PP.
xv к. April. Diocle tiano ни et Maximiane in AA.
conss. [a. 290]
18 ídem AA. Jimio Ursino. Excepto tempore,
quo edaci lucustarum pernicie steriütatis Vitium in-
ceesit, sequentis temporis fructus, quos tibi iuxta
praeteritam consuetudinem deberi constiterit, reddi
tibi praeses provinciae iubebit. PP. xi k. Oct. ipsis
Uli et III JA. conss. [a. 290]
19 Idem AA. et CC. lidio Valentino. Circa lo-
cationes atque conductiones maxime fides contractus
servanda est, si nihil epecialiter exprima tur contra
consuetudinem regionis. quod si alii remiseront
contra legem contractus atque regionis consuetudi
nem pensiones, hoc aliis praeiudicium non possit
adferre. S. r k. Mai. Heracleae AA. conss. [a. 293]
20 Idem AA. et CC. Aurelio Carpophoro. Qui
rem propriam conduxit exisümans alieuam, domi
nium non transfert, sed inefficacem conduction ¡s
contractum facit. S. ni k. Mart.1 Heracleae AA.
conss. [a. 293]
21 IdemAA. et CC. Antoniae. Si olei certa pon-
deratione fructus auni locasti, de contractu bonae
fidei habito propter hoc solum, quod alter maiorem
obtulit ponderationem, recedi non oportet. D. nu
id. Oct. Sirmi AA. conss. [a. 293]
22 Idem AA. et CC. Papiniano. Si hi, contra
quos supputas, facta locatione temporis certi suas
tibi locaverint operas, quatenus bona fides patitur,
causa cognita compctens iudex conventionem serrari
¡ubebit. [a. 293]
23 Idem AA. et CC. Aurelio Prisco. Ad proba
tioner rci propriae sive defensionem non sufficit
locatio ei facta, qui post de dominio cocperit con
tendere, cum nescientia dominii proprii et errantis
nullum habeat consensum: sed ex eventu, si victus
fuerit*, contractus locationis non constitisse magis
declaratur. nemo enim sibi iure possessionem ma
ure potest3. [а. 293]
24 Idem AA. et CC. Aurelio Antonina. Contrac
tus locationis condactionisque non intervenientibus
etiam instrumentis ratus habeatur: secundum quod
heredes conductoris, etsi non intervener] ut instru
menta, non uxorem convenire debes, sane de poste-
riere tempore, quo conductricem ¡psam proponía
fuisse, adesee fidem precibus tuis probans pensio
nes integras ab ea pete. PP. пи к. Ian. AA.
conss. [a. 293]
25 Idem AA. et CC. Aurelio Epagalho. Si quis
conductions titulo agrum uel auiarn quamcumque
rem accepit; possessionem debet prius restituere et
tunc de propnetate litigare3, ui k. Ian. Sirmi AA.
conss. [a. 29:i]
26 Idem AA. et CC. Aurelio Opilioni et Hermio.
Si conductionis ¡mplestis fidem, eius rei gratia fac
tum instrumentum evanuit. quod si quid vestrum in
fundo fuit vel vi direptum est, hoc restituí vobis praeses
provinciae iubebit. D. ill k. Mai. CC. conss.' [a. 294]
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) Mai. Mommten (2) fuerie »ст. (3) idem Grata:
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27 Idem AA. et CC. Maximiano Jgopodi. Si
tibi quae pro colonis conducti praedii prorogasti
dominus fundi stipulant! dare spopondit, competería
iudex reddi tibi iubebit. nam si conventio placiti
fine stetit, ex nudo pacto perspicis5 actionem' iure
nostro nasci non potuisse*'. [a. 294]
28 Idem AA. et CC. Tusciano Neoni. In iudicio
tarn locati quam conducti dolum et custodiam, non
etiam casum, cui resisti non potest, venire constat.
D. xv k. Oct. CC. conss. [a. 294]
29 Idem AA. et CC. Aurelio Iuliano. Cum con-
ductorem aedificia, quae susccpit integra, destruxisse
proponas, hace heredes etiam eius praeses provin
ciae instaurare aediiiciorum inter vos habita ratione
iubebit.
30 ''Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Flo-
rentio pp. Curialis nequo procurator neque con
ductor alienarum rerum ncc fidejussor ant mandator
conductoris existât, alioqum nullam obligationem
neque locatori neque Conducton ex huiusmodi con
tractu competeré sancimus. D. vu id. April. Con
stantinopoli Theodosio A. xvnet Festo conss. [a. 439]
31 *Imp. Leo A. Aspari magistro militum. Mi
lites nostros alienarum rerum conductores eeu pro
curators aut fideiussores vel mandatores conducto-
rum fieri prohibemus, ne omisso armorum usu ad
opus rurestre se conférant et vicinis graves prae-
sumptione cinguli militaris existant, armis autem,
non privatis negotiis occupentur, ut numeris et signis
suis îugiter inhaerentes rem publicam, a qua aluntur,
ab omni bellorum necessitate defendant, D. ¡irid.
non. lui. Constantinopoli Leone A. cons. [a. 45S]
32 Imp. Zeno A. Adamantio pu. Ne cui liceat,
qui aliquam domum alienam vel locum aut ergaste-
rium nomine conductionis accepit, alteri, qui post
eum domini volúntate ad eandem conductionem ac
cessit, litem ini'erre, quasi rem illicitam aut agent i

damnosam temptaverit, eed patere facultatem domi-
nis domos suas vel ergasteria vel loca cui voluerint
locandi, ipsis nihilo minus qui conduxerint ab omni
super hoc molestia liberie conservandis : nisi forte
pacta per scripturam specialitcr inita cum dominie
vol cum his qui postea conduxcrunt, legibus videlicet

1 cognita, agentis intentionibus suffragantur. Quod

si quis huiusmodi controversial^ saens iussionibus
interdictam crediderit commovendam, si privatus est,
acriter caesus cxilii subeat poenam, s

i militât, de
cern librarum auri dispendio feriatur.
33 'Idem A. Sebastiano pp. Conductores rerum
alienarum sen alienam cuiuslibct rei possessionem
precario detinentes seu heredes eorum, si non earn
dominie recuperare volentibus restitucrint, sed litem
usque ad definitivam sententiam expectaverint, non
solum rem locatam, sed etiam aestimationem eius
victrici parti ad eimilitudinem invasoris alienae pos
sessionis praebere compellantur. D. v k

.

April.
Constantinopoli Theoderico cons. [a. 484]
34 l"' Exaripo/ r¡ Stálala inirpinet xai тф fitaSrâ-
aavti xal хф fitaírtoaa/iévtp ¿f«v<u ivrbs «W
avxov Xieiv rr¡v fiía&coatv r.ni ¿v ¡xaiiq xai iv
náanit rats inapxlats, xai fii¡ StSóvat jipóortfiov
tos ix mtoafiaaíai, ei fir¡ apa iv npxfj xov awaXi-
)Ay/iaros a7terci£avTO ¿Sixtos тф xotovrtp avp-

tf torco f¡ aypátroti
•• tblilnov.

35 Imp. IusUmanus A. ad senatum. Licet retro

alas, e
i

/ir¡ apa iv пРхЦ roxi avmUAyftaxos àitexà-
faro xovTco ¡Sixtos (id eit Heere intra annum a con-
duetione in omnibus provinciis recedere ncc ullam poe
nam quasi contractu non ohacrvato solvere, nisi initio
contractus huic epecialiter ronuntiaverit). praeterea с 34
citatur in dictate de consiliariie hie verbis non praeter»
Tiiittae illam pulcberrimam legem, qua cavetur lioore
intra annum sine poena a contractu in conductionibui

recedere). Zenoni h. с adseribit Monnier

et poenam cuati contractu non obsérvalo recusarr,.
nisi initio contractus hoc pacto spedahter renù-
serunt vel sine scriptis e

i

renuntiaverunt.

34 Utrigue tarn locatori quam Conducton con-
stitutio licentiam concedit et in Italia et in omni
bus provinciis intra annum a conductione recedere
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príncipes multa de militibue, qui alienas possessio -
nes vel domus conductionis titulo procurandas sus-
cipiunt, sanxisse manifestum est, tarnen quia res
sic est contenipta, ut neque intermînationie sacra-
t.ssimae constitutiouis milites memores ad huius-
modi sórdida audeant venire ministeria et relictis
studiis publias siguieque victricibus ad conductiones
alienarum rerum prosilire et armoruni atrocitatem
non in bostcs ostendere, sed contra vicinos et for-
sitan adversus ipsos miseros colonos, quos procu-
randoe sueceperunt, convertere, necessarium duxi-
inus ad banc sacratissimam venire constitutionem
altius et plenius huiusmodi causam corrígentcs.
1 Iubcmus itaque omnes omnino, qui sub armis
militant, sive maiores sivc minores (milites autcm
appellamus eos, qui tam sub excelsis magistris mi-
litum tolerare noscuntur militiam quam in undecim
devotissimis scbolis taxati sunt, пес non eos, qui
sub divergís optionibus focderatorum nomine sunt
dccorati) saltern in posterum ab omni conductione
alienarum rerum temperare scituroe, quod ex ipso
contractus initio sine aliquo facto vel aliqua scn-
tentia cadant militia et non sit regrcssus eis ad
pristinum gradum neque a beneficio impcriali ne
que a consensu vel permissu iudicis, sub quo tolc-
randam sortiti sunt militiam: ne, dum alienas res
conductionis titulo esse gubernandas existimant, suas
militias suamque opinionem amittant, ex militibus
pagani, ex decoratis infames constituti : et quod post
huiusmodi conductionem, quam penitus interaixi-
iaus, a publico susceperint, et hoc sine aliqua mora
'2 vel procrastinatione reddere compcllantur. Sci-
turis et ipsis, qui suas facultates post banc legem
eis ad conductionem penniserint nostra lege eorum
conamine violata, quod nulla eis exactio contra cos
concedatur, ut, qui alieni appctens constituais mili
tera procuratorem elegerit, et suis cadat reditibus.
3 Fateat autem omnibus huiusmodi copia apud
competentes iudices accusationis, ut. qui in bac causa
delator existât, laudandus magis quam vituperandus
intellegatur: poena, quam contra milites nostrorum
praeceptorum contemptores ct ipsos, qui eis con
ductionem rerum ad se pertinentium penniserint,
gtatuimus, in futuris causis obtincntc1.

LXVI.'
DE EMPHYTEÜTICO IURE.

1 Imp. Zato A. Sebastiano pp. lus emphyteuti-
carium neque conductionis neque alienationis esse
titulis addicendum, sed hoc ius tertium sit constitu
tum ab utriusque memoratorum contractuum socie-
tate seu similitudine separatum, conceptionem dc-
finitionemque habere propriam et iustum esse va-
lidumque contractum, in quo cuneta, quae inter utras-
que contrahentium partes super omnibus vel etiam
fortuitis casibus pactionibus scriptura interveniente
habitis placuerint. firma illibataque perpetua stabi-
Utate modis omnibus debeant custodiri: ita ut, si
inter dum ea, quae* fortuitis casibus sicut' cveniunt,
pactorum non fuerint conventione concepta, si qui
dem tanta emerserit clades, quae prorsus ipsius etiam
rei quae per emphyteusin data est facit interitum,
hoc non emphyteuticario, cui nihil reliquum mansit,
sed rei domino, qui, quod fatalitate ingruebat, etiam
nullo intercedente contractu habiturus fuerat, im-
putetur: sin vero particulare vel aliud leve damnum
contigerit, ex quo non ipsa rei penitus laedatur sub
stantia, hoc emphyteuticarius suis partibus non du-
bitet adscribendum. [a. 476—484]
2 Imp. Iustinianus A. Demostheni pp. In em-
phyteuticariis contractibus sancimus, si quidem aliae
pactiones in emphyteuticis instrumentis fuerint con-

scriptae, easdem et in aliis omnibus capitulis obser
van et de reiectione eius, qui emphyteusin suscepit, si
solitam pensionem vel publicarum functionum apochas
1 non praestiterit. Sin autem nihil super hoc capi
tulo fuerit pactum, sed per totum triennium neque
pecunias solvent neque apochas domino tributorum
reddiderit, volenti ei licere eum a praediis emphyteuti-
cariis repeliere: nulla ei adlegatione nomine melio-
rationis vel eorum quae emponcmata dicuntur vel
pocnae* opponenda, sed omnímodo eo, si dominus
voluerit, repeliendo neque practendente , quod non
est super hac causa inquietatus, cum neminem oportet
conventionem vel admonitionem expectare, sed ultro
sese ofierre et debitum spontanea volúntate persol-
vere, secundum quod et anteriore lege noBtri numi-
2 nis generaliter cautum est1. Ne autem ex hac
causa dominis facultas oriatur emphyteutas suos re
peliere et reditum minime vclle suscipere, ut ex
huiusmodi macbinatione triennio elapso suo iure is
qui empbyteusin suscepit cadat, licentiam e\ con-
cedimus attestatione praemissa pecunias offerre bis
que obsignatis et secundum legem depositis minime
deicctionis timere periculum. D. xv k. Oct. Chai
cedone Dcc'xo vc. cons. [a. 529]
3 Idem A. Juliano pp. Cum dubitabatur, utrum
emphytcuta debcat cum domini volúntate suas me-
liorationes, quae Graeco vocabulo emponemata di
cuntur, alienare vel ius emphyteuticum in alium
transferee, an eius7 expectare consensum, sancimus,

si quidem emphyteuticum instrumentum super hoc
casu aliquas pactiones habeat, eas observari: sin
autcm nullo modo huiusmodi pactio posita est vel
forte instrumentum emphytcuseos perd itum est, mi
nime licere emphytcutac sine consensu domini suas
meliorationes aliis venderé vel ius emphyteuticum
1 transfcrre. Sed ne hac occasione accepta' do
mini minime concédant emphyteutas suos accipere
pretia meliorationum quae invenerint, sed eos delu-
dant et ex hoc commodum emphyteutac depercat,
disponimus attestationem domino transmitti et prae-
dioerc, quantum pretium ab alio re vera accipit.
2 Et si quidem dominus hoc dare maluerit ct tantarn
praestare quantitatera, quantam ipsa veritate emphy-
teuta ab alio accipere potest, ipsum dominum omni-
3 modo haec comparare: Sin autem duorum men-
suum spatium fuerit emensum et dominus hoc faceré
noluerit, licentia emphyteutac detur, ubi voluerit,
et sine consensu domini suas meliorationes venderé,
his tarnen personis, quae non soient in emphyteuti
cis contractibus vetan ad huiusmodi venire emptio-
nem: necessitatem autem habere dominos, si aliis
melioratio secundum pracfatum modum vendita sit,
accipere emphyteutam vel, ius emphyteuticum ad

personas non prohibitas sed concessas et idóneas
ad Bolvendum emphyteuticum canoncm transponere
si emphyteuta maluerit, non contradicere, sed no
vum emphyteutam in possessionem suscipere, non

§e
r conductorem nee per* procuratorem, sed ipsoe

ominös per se vel per litteras suas vel, s
i hoc non

potuerint vel noluerint, per depositionem in hac qui
dem civitate apud virum clarissimum magistrum cen-
suum vel nraesentibus tabulariis per attestationem,
in provineiis autem per praesides vel defensores

4 celebrandam. Et ne avaritia tenti domini magnam
molem peeuniarum propter hoc efflagitent, quoo us
que ad praesens tempus perpetrari cognovimuSj non
amplius eis liceat pro subscriptione vel depositione
nisi quinquagesimam partem pretii vel aesümationis
loci, qui ad aliam personam transfertur, accipere.

6 Sin autem novum emphyteutam vel emptorem
meliorationis suscipere minime dominus maluerit et
attestatione facta intra duos menses hoc faceré su-
persederit, licere emphyteutac et non consentientibus
dominis ad alios ius suum vel emponemata trans

it) 0. xt k
.

Aug. Constantinopoli Lampadio ct Oréate

w. ее. conss. (= a. S30) suppL Buchholtz rtete, ef. Ztit-
,chrijt für Rechügeieh. It p. 184 (2j = В 20, 2 (i) lie H,

de inj. С (4) seeai шст. (s) «te С
,

poena PR
(0) 8

,

31, 11 (ti non in». Mommien (8) adrepta
Mommttn (t) neo per P, vel CR
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6 ferre. Sin autem aliter fuerit versatus, quam
nostra constitutio disposuit, iure emphyteutic^) cadat.
D. xv k. April. Constantinopoli Lampadio et Oreste
tro. ce. conss. ( [a. 530]
4 (0 airràs ßaatXsis.]
%'Eàv ¿ni rgeïs ¿viavrovs 6 fisv ¿fi¡pvrevrf¡s
npootfiçrj гф ScanórT] ràv rïjs ¿fiarursiatais xa-
vova, o Si BeanórrjS avaßaXXrrrat деЦао&си ai-
ràv r¡ ¿v ri¡ ßaoiXiSi nóXet oiáycov f¡ i y inao-
XlaiS, ¿ueïvai гф ¿uawrsvrij ngoaáyttv avrtp rà
¿fiqyvrevita xai fieXXovor¡s nepaiovofrat rijs rpte-
ticti, ei fit) aváoxoiro Xaßsiv, oq>payCÇ,sivavrà
xai ¿nitiaçTvQtad'ai negi rovrov t¡ ràv ¿vSo¡ó-
rarov Snagxov rrfi niXtoiS r¡ rovs ¿vSoÇorârovS
énágxovs Tcäv iegmv ngaireogtmv r¡ ràv ngàa-
wogov ¿gxovra, wti« inóxeirai o roi y,taglov
Scanards' ¿v Si rais ¿nagxlais 17nagà гф ig-
vovri t¡ iv ànovotq rov apxovTOS nagà гф Éx-
Stxip ráh> rónaiv f¡ пара гф ¿maxónio ri¡!
nóXecos, xa9"' rjv à SeanÓTtjs roi xrr¡/iaros Siáyti,
ngárreiv negi roirov, mart xai rr¡v ¿¡ ¿vos ràv

eiçrjfiivav npoowncov npoarc&rjvaí гф ngáyuan
1 fiaoTvgiav. Kai ei firjSi oirás íXotro Aaßeiv
ngooayóuevov rà ¿uawrevfia o SeanórrjS, xegSai-
vera) (lev airo ó ¿fi(frvrsvrr¡s , uriSi/ilav aya>yr¡v

1 (yjavros eis analrr¡aiv airoi rov oeanórov. Mrjre
Si r¡ ¿uawrevois Xvéa&m naparpa%ovor¡í rr¡s rgte-
rías fiijre ràv ¿fe¡ijs ¿vutvrôiv ¿nantira rov
eiod'ora xavóva o Seanórr¡s, tats âv airràs ¿va>-
d'ev o%Xf¡oas гф ¿ftawTevrij xai Siafiagrvglav
airm aretXas âgÇijrai airèiv rov ¿fiqwrevrtxàv
xavova' тот« yàp ov ¡ir¡v roi* ngo/MßovroS
Xgóvov navrai ànairelro) ràv xavóva à Seaità-
rr¡e, ¿я airas atrios rov fir¡ Xaßeiv airov yeyo-
vas, rov Si rpé%ovros xcóvov fiera rr¡y Stajino-

3 rvgtav airoi ànairtlrw rb ¿fupvrsvfia. 'Eav
Si ¿ni rpierlav fiera rr)v Siafiagrvglav roi Se-
anórov ur¡ xaraßaXrj ó ¿fiavtevrr¡s eiyveofióvars
rov xavóva, àxoXoiv'œs ¿¡md'elrto airov ó íe-
onórtjs rr¡s ¿fupvreíaetüs xarà rf¡v Sevripav roi
rov roi rlrXov Stáraíiv. (a. 531—534)

LIBER QUDJTUS.

DE 8P0NSAHBUS ET ABRIS SPONSALICIIS ET
PROXENETICIS.

1 *Impp. Diocletianus el Maximianus AA. et CC.
Bianori. Alii desponeata1 renuntiare condicioni ac
nubere alii non prohibetur. I), xviu* k. Mai.'' AA.
conss. [a. 293]
2 4mp. Constantinos A. et Constantius С ad
Pacatiamim pp.' Si is, qui puellam suis nuptiis
pactus est, intra bienniam exsequi nuptias in eaidem
provincia degens10 supersederit , eiusque spatii fine
decurso in alterius postea coniunctionem puella per-
venerit, nihil fraudis ei sit, quae nuptias matu-
rando vota sua diutius ludi non passa est. D.
prid. id. April. Marcianopoli Pacatiano et Hilariano
conss. [a. 332]
3 "Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodo-
Hus AAA. Eutropio pp. Arris sponsaliorum no
mine datis, ai interea sponsus vel sponsa decesserit,

quae data sunt iubemus restituí, nisi causam, ut
uuptiae non celebrentur, defuncta persona iam prae-
bujt. D. xv k. lia. Thessalonicae Gratiano r et
Theodosio AA. corns. [a. 380]
4 x*lmpp. Honorios et Theodosius AA. ad Ala-
rinianum pp." Si pater pactum de tiliae nuptiis
inierit et humana sorte consumptus ad vota non
potuerit pervenire, id inter sponsos firmum ratum-
que permaueat, quod a patre docebitur definitum,
nihilque permittatur habere momenti, quod cum de-
fensore, ad quem minoría commoda pertinebunt,
1 docebitur fuisse transactum. Feriniquum est
enim, ut contra patriam volunta tem redempti forsi-
tan tutoris aut curatoris admittatur arbitrium, cum
plerumque etiam ipsius feminac advenus commoda
propria inveniatur laborare consilium. D. ni non.

(l) = В 20, 2, i : cf. Epit. 7, 30.gemina est 1, i, 32,eui verst
örtemeubiecimus (2
)

roa от. В (з) В 28, 1
, 15seqq.—

Cf. Dig. 23, 1 (4) iunge 9
, lî, S (5) tic dett. cam В,

deeponsatae libri (б) vin cum 9
,

12, s ser. (-) Heracliae
in». 9
,

12, 3 (8) — Th. 3
,

S
,

4: iunge Th. 3
, 5
,
6

(0) pp. С
,

pu. Th., om. P (10) in eadem prov. degens,
quod om. Th., additum videtur propter 5

,

IT, 2 (II1 = Th.

3
, i, 10: iunge 5, 2. 1. 0, 23, 10. 9, 49, 8. 12, t, 1 et

Nov. Ravennae Honorio xni et Theodosio x AA.
conss. [a. 422]

5 "Impp. Lco et Anthemius AA. Erythrio pp.
Mulier iuris sui conatituta arrarum sponsalium no-
mine usque ad duplum teneatur, id est in id quod
accepit et aliud tantundem nec amplius, si post
completum vicesimum quintum 19 annum vel post im-
petratam veniam aetatis atque in competente indicio
comprobatam huiusmodi arras suscepit: in simplum
autem, id est tantummodo quod accepit, si minons
aetatis est, sive virgo sive vidua sit, sive per se
sive per tutorem vel curatorem vel aliam personam '•

t easdem arras acceperit. Fatrem vero vel matrem,
legitimae videlicet aetatis constitutes, sive siiiiul sive
separatim arras pro filia susceperint, avum autem
vel" proavum pro nepte seu pronepte in duplum

ï tanturamodo convenit teneri. Quae ita custodiri
censemus, si non propter personam vel condicionem
aut aliam causam legibus vel generalibua constitu-
tionibus interdictam futurum matrimouium constare
prohibetur: tunc enim quasi millo facto, utpote sine
causa easdem arras praestitas tantummodo reddi

3 consequens esse praecipimus. "Hoc quoque his
adiciraus, ut etiam, si legibus prohibitae non sint
spcratae nuptiae, post arras autem sponsaliciaa
snonsa coniugium sponsi propter turpem vel iinpu-
dicam conversationem aut religionis vel sectae di-
versitatem recusaverit vel eo, quod quasi vir coitum,
ex quo spes subolis oritur, faceré non potuerit, vel
ob aliam iustam excusationis causam, si quidem
probatum fuerit ante datas easdem arras sponsali
ciaa hoc idem mulierem vel parentes eius cognovisse.

4 sibi debeant imputare. Sin vero horum ignari
sponsaliciaa arras susceperint vel post arras datas
aliqua iusta causa paeuitentiae intercesserit, isdem
tantummodo redditig super alterius simpli poena

Th. 3
,

5
,

11. 4
,

19, 1
.

9
, Î7, Î. 9, 42, »: eiusdem contti-

tutionis partes, qvamquam ad diversos director, videntur
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,
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,
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z liberl cu8tolii»utul. <ju»» omui» 8imill moäo
«ti»m >ie »puusiü 8up«r r«eipi«u(li» uee ue »rri»